
Rozpracované projekty
 Amfík, Karpatské námestie, Sta-
cionár, MŠ Gelnická. V akom stave 
sú naše rekonštrukcie?

Psíčkari - ignoranti
Zodpovední majitelia psov im chcú 
urobiť verejnú hanbu za to, čo 
nezdvíhajú po psíkoch.

Divadelný pondelok
Herci Zita Furková a František 
Kovár vás pozývajú na šálku 
dobrej kávy, 9. marca.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača
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Valentín s vinármi. Už druhýkrát sa podarilo Račianskemu vinohradníckemu spolku usporiadať lákavú akciu pre priateľov vinárskej kultúry. 
Viac na str. 8. foto:  Ľubomír Prekop

Mestský parlament schválil
zámenu pozemkov na Hagarovej
Druhý pokus starostu Rače 
a mestského poslanca Petra Pilin-
ského presadiť medzi mestskými 
poslancami zámenu pozemkov 
na Hagarovej ulici v Krasňanoch, 
bol úspešný. Roky trvajúca kauza 
neželanej výstavby polyfunkčného 
objektu, ktorý mal vyrásť v tesnej 
blízkosti existujúcej zástavby kras-
ňanských obytných domov tak 
speje ku koncu.

Poslanci mestského zastupi-
teľstva zobrali do úvahy spresnené 
a spodrobnené podklady k záme-
ne, po ktorej majitelia pozemkov 

a IRP Invest získajú od magistrátu 
a MČ Rača náhradné pozemky na 
Mrázovej ulici a pod bývalým kul-
túrnym strediskom Elán v Krasňa-
noch. Predkladateľmi návrhu boli 
mestskí poslanci Peter Pilinský 
a Rastislav Žitný. 

„Som rád, že po neúspešnom 
októbrovom pokuse sa podarilo 
presvedčiť poslancov, že nejde 
o zámenu nevýhodnú pre mesto, 
ale najmä o nápravu chýb z minu-
losti, ktoré traumatizovali stovky 
obyvateľov Hagarovej a  celých 
Krasňan,“ povedal po skončení 

zasadnutia parlamentu starosta 
Pilinský. Návrh odporučila schvá-
liť aj Komisia fi nančnej stratégie 
a správy majetku mesta a Mestská 
rada.  

Proti výstavbe na Hagarovej 
protestovali obyvatelia a petíciu 
podpísalo 3878 signatárov. Ma-
jitelia pozemkov a investor mali 
vzhľadom na vydané územné 
a stavebné povolenie, umožňujú-
ce okamžite odštartovať výstavbu, 
výhodnú vyjednávaciu pozíciu. 
Úspechom je, že sa podarilo vy-
riešiť problém na Hagarovej, hoci 

to neznamená, že investor nevy-
užije svoje právo stavať na novo-
získaných lokalitách. Pri nich však 
musí nanovo získavať územné roz-
hodnutie.

Súhlas zastupiteľstva je jedným 
z krokov v komplikovanom pro-
cese zámeny pozemkov, v každom 
prípade však znamená zastavenie 
hroziacej výstavby. Zámenná 
zmluva musí byť oboma stranami 
podpísaná do 90 dní od schválenia 
v mestskom zastupiteľstve.

Prečítajte si, ako sa kauza Ha-
garova vyvíjala na str. 7. (red)
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Stavebný úrad v Rači zastavil rea-
lizáciu výkopových prác investora, 
ktoré na Východnej ulici začal vy-
konávať v rozpore s platnou legisla-
tívou. Na stavebný ruch upozornili 
obyvatelia zo susedstva tejto lokali-
ty a urgentne kontaktovali stavebný 
úrad aj štátnu políciu. 

Dva dni pred tým boli pritom za-

mestnanci račianskeho stavebného 
úradu na predmetnom pozemku 
vykonať obhliadku a  v  tom čase 
neboli realizované žiadne stavebné 
práce. Nasledovné predpoludnie 
sa však investor rozhodol realizo-
vať zemné práce a to bez povolenia. 
Investor začal bagrovať svojvoľne, 
stavebný úrad preto zastavil jeho 

ďalšiu stavebnú aktivitu do doby, 
kým nebude mať v rukách prá-
voplatné povolenie. S investorom 
bude riešené priestupkové konanie. 

Na predmetnom pozemku je 
plánovaná výstavba Obytnej zóny 
na Východnej ulici – Bytový dom s 
13 bytovými jednotkami na dvoch 
nadzemných podlažiach. (red)   

Okrem drevín určených na 
výrub, sa na ulici Závadská 
odstránilo niekoľko vzrastých 
kríkov navyše, ktoré tam mali 
zostať. Miestny úrad toto poru-
šenie oznámil Okresnému úra-
du Bratislava, ktorý rozhodne 
o  uložení pokuty investorovi 
stavby – realizátorovi výrubu, 
v priestupkovom konaní .

„Jednalo sa o výrub nad rá-
mec platného povolenia, ktoré-
ho realizáciu oznámil stavebník 
na piatok šiesteho februára. Na 
mieste sme potom zistili, že 
bolo odstránených aj päť kusov 
kríkov stromovitého vzrastu, 
druh Eleagnus angustifolia – 
hlošina úzkolistá, ktoré neboli 
súčasťou rozhodnutia na výrub 
drevín“ informovala Eva Lalin-
ská z Oddelenia životného pro-
stredia v Rači. 

Podľa vyjadrenia stavbyved-
úceho došlo k tomuto omylom. 
Úmyselné vyrúbanie drevín 
nad rámec povolenia absolútne 
nepripúšťal, nakoľko na danom 
mieste nemajú plánované žiad-
ne stavebné aktivity a dreviny by 
im pri práci nijako nezavadzali. 
Súdiť, či sa skutočne jednalo 
o omyl, nenáleží nám. Faktom 
však je, že stromy boli už z mi-
nulosti označené spoločnosťou 
SPP rovnakou značkou, ako boli 
značené stromy na výrub. Pilčí-
ci počas pílenia stromov asi zo-
brali do úvahy aj tieto dreviny, 
hovorí stavbyvedúci.  

Ako zareaguje MČ?
Rača bude postupovať v zmysle 
zákona 543/2002 Z. z. o ochrane 
prírody a krajiny, kedy nepovo-
lený výrub oznámi aj so všetký-
mi zistenými skutočnosťami na 
Okresný úrad Bratislava, ktorý 
začne vo veci priestupkové ko-
nanie o udelení pokuty. Súčasne 
bude MČ Rača žiadať náhradu 
za vyrúbané dreviny, t.j. náhrad-
nú výsadbu nových a hodnot-
nejších okrasných stromov, vo 
výške spoločenskej hodnoty vy-
rúbaných drevín. „Nakoľko MČ 
Rača mala túto lokalitu zmapo-

vanú a  bola tam v  roku 2014 
robená inventarizácia a  hod-
notenie stromov, môžeme pri 
podaní vychádzať z aktuálnych 
odborných informácií, na vy-
číslenie výslednej spoločenskej 
hodnoty,“ vysvetlila Lalinská 
a  doplnila, že podľa informá-
cií z  inventarizácie mal jeden 
z vypílených stromov infekciu 
kmeňa, ostatné mali mierne 
zníženú vitalitu. Ponechaním 
pňa a koreňového systému na 
danom mieste dôjde k „zmlade-
niu“ a obnove nadzemnej časti 
kríkov, nakoľko sa jedná o dre-
viny, ktoré sa vyznačujú silnou 
regeneračnou schopnosťou a vi-
talitou. Za päť drevín vypílených 

nad rámec povolenia i  za tie, 
ktoré boli odstránené v súlade 
so zákonom, investor vysadí 
adekvátne množstvo nových 
stromov, či kríkov. Pokiaľ inves-
tor prejaví dobrú vôľu, a nahradí 
„omylom“ vyrúbane dreviny no-
vými na rovnakom mieste, do-
čkáme sa týchto už na jar 2015. 
V  opačnom prípade si Rača 
bude prostredníctvom konania 
o náhrade za vyrúbané dreviny 
nárokovať náhradnú výsadbu 
alebo uhradenie spoločenskej 
hodnoty (resp. fi nančnú náhra-
du) v správnom konaní, avšak 
až po ukončení priestupkového 
konania na Okresnom úrade, čo 
bude dlhší proces. (red)

Tento rok prinesie ďalšie rekon-
štrukcie škôlok a projekčnú prí-
pravu nových projektov, napríklad 
rozšírenia kapacít ďalších pred-
školských zariadení. Bude to vďa-
ka tohtoročnému rozpočtu, ktorý 
odklepli naši poslanci na svojom 
februárovom zasadnutí. Jeho výška 
je presne 9 366 950 eur.

Ako uviedla prednostka miest-
neho úradu v Rači Jana Pešková, 
rozpočet je vyvážený, zabezpeču-
je financovanie samosprávnych 
funkcií MČ, preneseného výkonu 
štátnej správy a pokrýva výdav-
ky spojené so správou, údržbou 
a zhodnocovaním majetku mest-
skej časti.

Medzi jeho priority patrí dokon-
čenie rozpracovaných akcií, najmä 
troch projektov v rámci ISRMO 
(Karpatské námestie, rozšírenie 
kapacít MŠ Gelnická, Denný staci-
onár pre seniorov) a rekonštrukcia 
amfi teátra. 

„Mestská časť tiež plánuje v tom-
to roku začať s rekonštrukciou 

materskej školy Pri Šajbách a pro-
jekčne pripraviť ďalšie akcie, či už 
rozšírenie kapacít ďalšej račianskej 
materskej školy alebo rekonštruk-
cie budov, ktoré využívame na 
samosprávnu činnosť, respektíve 
prenajímame na verejno-prospeš-
né účely, napríklad budovy zdra-
votných stredísk,“ povedal starosta 
Rače Peter Pilinský.

Na fi nancovanie kapitálových 
výdavkov použije mestská časť 
vlastné prostriedky, jednak refun-
dované z  prostriedkov EÚ a  ŠR 
za projekty ISRMO a  v  prípade 
potreby dofi nancuje z prostried-
kov akumulovaných v peňažných 
fondoch. „Percentuálne najväčší 
objem bežných výdavkov (46% 
- 3,208 miliónov eur) investuje-
me do vzdelávania, zachované 
zostávajú všetky druhy sociálnych 
príspevkov,“ dodala Pešková.

„Ďakujem kolegom z račianske-
ho zastupiteľstva, že sme spoločne 
vytvorili rozpočet, ktorý môžeme 
nazvať rozvojovým. Okrem toho, 

že prinesie rozšírenie kapacít na-
šich škôlok, poskytne tiež novú so-
ciálnu službu denného stacionára 
a skrášlenie verejných priestorov, 
či už na Karpatskom námestí alebo 
pod lesom v amfi teátri,“ povedal 
starosta Pilinský. 

Okrem rozpočtu sa na februá-
rovom zastupiteľstve rozhodovalo 
aj o laureátoch na udelenie ocene-
nia Račianske srdce za rok 2014. 
Tentokrát poputuje do rúk týchto 
Račanov: Mgr. Eva Šišková (ria-
diteľka ZŠ Tbiliská), PhDr. Ignác 
Ružarovský (celoživotný vedecký 
pracovník), Dušan Žitný (vino-
hradník a vinár), Štefan Dolinay 
(šľachtiteľ a záhradkár), Jozefína 
Ondrušková (celoživotná práca 
s mládežou), Soňa Poláková (práca 
so seniormi).

Račianski poslanci si tiež zvolili 
zo svojich radov členov Miestnej 
rady, ktorú vytvoria Rastislav Žit-
ný, Juraj Madzin, Miloslav Jošt, Ró-
bert Pajdlhauser, Michal Drotován. 

(red)

Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva
z 10. 2. 2015
Zastupiteľstvo schvaľuje rozpo-
čet MČ Rača na rok 2015, výška 
príjmov a výdavkov rozpočtu je 
9,366.950,- € a berie na vedomie 
návrh rozpočtu na obdobie 2016 
– 2017.
Zastupiteľstvo schvaľuje dele-
govanie zástupcov zriaďovateľa 
do rád škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MČ Rača MŠ Barón-
ka 14: M. Jošt, R. Pajdlhauser; 
MŠ Cyprichova 74: L. Antalová 
Plavuchová, M. Andraš, P. Pálka, 
A. Bezděková; MŠ Gelnická 34: 
J. Madzin, R. Ivičič, R. Žitný, B. 
Bešková; MŠ Plickova 16: M. 
Dobrotková, R. Žitný, R. Ivičič, B. 
Bešková; MŠ Pri Šajbách 14: M. 
Dobrotková, D. Gelingerová, C. 
Sekerka, A. Bezděková; MŠ Tbi-
liská 2: D. Gelingerová, M. Khan-
dl, R. Pajdlhauser, M. Máťuš; ZŠ 
s MŠ J.A. Komenského Hubeného 
25: M. Andraš, P. Pálka, L. Antalo-
vá Plavuchová, M. Luknárová; ZŠ 
Tbiliská 4: M. Khandl, M. Máťuš, 
M. Drotován, J. Madzin
Zastupiteľstvo súhlasí s trvalým 
upustením od vymáhania pohľa-
dávky vo výške 49 269,17,- € 
voči spoločnosti DREVONA a.s., 
a schvaľuje odpis pohľadávky 
uvedenej v písmene a) vo výške 
49 269,17,- €.
Zastupiteľstvo ruší uznesenie MZ 
č. 661/06/06/P zo dňa 27.6.2006 
v znení: MZ schvaľuje úpravu pla-
tieb za stravné lístky pre dôchod-
cov s účinnosťou od 1.8.2006 
nasledovne (podrobne na str. 9). 
Zastupiteľstvo volí vo verejnom 
hlasovaní za členov Miestnej 
rady: Juraj Madzin, Miloslav Jošt, 
Róbert Pajdlhauser, Michal Dro-
tován.
Zastupiteľstvo volí za člen-
ku Komisie sociálnej a bytovej 
poslankyňu Dagmar Gelingero-
vú a schvaľuje doplnenie stá-
lych komisií pri MZ o odborníkov 
z radov obyvateľov MČ – Rača 
nasledovne: Komisia školská, 
kultúrna, športová a pre pod-
poru podnikania a vinohradníc-
tva: Jozef Bratina, Viera Pilková,  
Michal Hrdlička, Ľubomír Prekop, 
Dobroslava Luknárová, Vladi-
mír Katrinec; Komisia fi nančná 
a majetková: Anna Sokolová, 
Martin Babík, Radoslav Šimonič; 
Komisia sociálna a bytová: Mária 
Šujancová, Alojz Khandl, Marián 
Fechter, Petronela Blahovcová.

Kompletné uznesenia
nájdete na www.raca.sk

Zastupiteľstvo schválilo rozpočet 
na rok 2015 vo výške 9,4 miliónov

Na Závadskej vyrúbali omylom 
päť kríkov. Rača žiada pokutu

Na Východnom zastavili stavebnú činnosť

Parkovanie
Nájsť voľné miesto 
na parkovanie auta 
je čoraz väčším 
problémom. Raču 
nevynímajúc. Za 
posledné roky pri-
budlo množstvo áut niekoľkoná-
sobne. Súvisí to najmä s tým, ako sa 
menia naše cestovné návyky. Kým 
začiatkom 90-tych rokoch používa-
lo verejnú dopravu približne 80% 
Bratislavčanov, dnes je to len polo-
vica. V prepočte na tisíc obyvateľov 
máme o pätinu viac áut ako sused-
ná Viedeň. Nové autá treba niekam 
zaparkovať, a tak nimi postupne za-
pĺňame najprv parkoviská, neskôr 
cesty a napokon chodníky a zeleň. 
Výnimkou nie je ani parkovanie 
v križovatkách, na priechodoch pre 
chodcov alebo na zastávkach MHD. 
Znižuje sa tak nielen bezpečnosť, 
ale aj komfort obyvateľov a kvalita 
života. Chodníky zrazu už nepat-
ria chodcom a trávniky nahrádzajú 
nové (legálne aj nelegálne) parkova-
cie miesta. Ako z toho von? Predo-
všetkým je potrebné čím skôr prijať 
parkovaciu politiku. To nie je žiad-
ny strašiak, ale nastavenie jasných 
a funkčných pravidiel. Prednosť pri 
parkovaní by mali mať obyvatelia 
mestskej časti. V Krasňanoch som si 
spravil malé sčítanie vozidiel, z kto-
rého vyplynulo, že až 20% vozidiel 
tvoria mimobratislavské vozidlá. 
Nerezidenti by si mali zvyknúť, že 
parkovanie tesne vedľa domu ne-
musí byť samozrejmosť. Druhým 
krokom by malo byť upratanie exis-
tujúceho parkovania. Autá určite 
nepatria na trávniky (kde medziča-
som tráva uhynula pod kolesami), 
na úzke chodníky ani na nebezpečné 
a kolízne miesta. Na mnohých uli-
ciach parkujú autá na chodníkoch 
po oboch stranách. Kadiaľ má prejsť 
chodec, rodina s kočíkom, starší člo-
vek či nebodaj nevidiaci? Riešením 
môže byť na niektorých uliciach na-
príklad zmena pozdĺžneho parkova-
nia na šikmé. Kým v Bratislave mám 
pocit, že ľudia potrebujú autom cho-
diť priamo do obývačky, vo svete je 
trend už opačný. Ľudia využívajú 
oveľa viac verejnú dopravu, bicykle, 
ale aj chôdzu. Výnimkou nie sú ani 
mladé generácie, ktoré nepociťujú 
potrebu mať vodičský preukaz. Ak 
to zvládli iné metropoly, prečo by 
mala byť Bratislava výnimkou? 
 Michal Feik, magistrát hl. mesta SR

Jeden z kríkov bol napadnutý chorobou.

Situácia: červenou farbou sú vyznačené dreviny, ktoré nemali byť 
spílené.
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V februári spustila Rača svoju Ze-
lenú linku, na ktorú môžu Rača-
nia nahlasovať rôzne podnety či 
problémy z ich okolia. Ide o akýsi 
dispečing čistoty a životného pro-
stredia, ktorého výhodou je, že po 
nahlásení podnetu dostanú občania 
do 48 hodín v rámci pracovných dní 
odpoveď s opisom a predpoklada-
ným termínom nápravy. Zelená lin-
ka slúži na riešenie jednorazových 
problémov, ktoré vznikli napríklad 
následkom vandalizmu. 

Jedným z  februárových pod-
netov bolo napríklad nahlásenie 
novovzniknutej skládky biologic-
kého odpadu, ktorú niekto nechal 
na verejnom priestranstve - pod 
kúpaliskom v Rači - Knižkova 
dolina. Mestská časť skládku ešte 
v deň nahlásenia odstránila, sa-

mozrejme za peniaze daňových 
poplatníkov.

Okrem toho stihli prísť na Ze-
lenú linku podnety napríklad na 
zlomenú lavičku, pokazený obecný 
rozhlas, zlomený strom, chýbajúci 
poklop na kanáli a  zdemolované 
smetné koše. 

MÚ Rača vás chce informovať o no-
vej smernici starostu MČ Bratislava 
– Rača, ktorá vstupuje do platnosti od 
1. 3. 2015. Upravuje postup a výšku 
opakovaného fi nančného príspevku 
na čiastočnú kompenzáciu ceny obe-
da pre obyvateľov s trvalým pobytom 
v našej MČ, ktorí sú poberateľmi sta-
robného, alebo invalidného dôchod-
ku a ten je ich jediným príjmom. Ne-
vzťahuje sa na občanov umiestnených 
v zariadeniach sociálnych služieb.

 Príspevok sa poskytuje na základe 
písomnej žiadosti s priloženou foto-
kópiou dôchodkového výmeru žiada-
teľa, ako aj spoločne posudzovaných 
osôb (manžel, manželka).

Stravovanie sa v mestskej časti za-
bezpečuje pre časť Rača vo vlastnom 
stravovacom zariadení a  pre časť 
Krasňany a  Východné zmluvnými 

stravovacími zariadeniami.
Výška príspevku na stravovanie sa 
poskytuje podľa výšky dôchodku:

 Výška dôchodku Príspevok
 Do 250 € ................................1,80 €
 Od 251 € – 350 € ..................0,80 €
 Od 351 € – 450 € ..................0,40 €

Nad 451 € výšky dôchodku občania 
uhrádzajú plnú cenu obeda v prís-
lušnom stravovacom zariadení pod-
ľa výšky stravnej jednotky, ktorá je 
v stravovacom zariadení Slovenská 
Grafi a 3,00 €, v Reštaurácii Katka 
3,00 € a v stravovacom zariadení na 
Plickovej ulici 3,00 €

Celé znenie smernice nájdete na 
http://raca.sk/obcan/oddelenie-pre-
-socialne-veci-kulturu-a-sport/  
 Sociálne oddelenie

Kto má oči otvorené, pri pre-
chádzkach po Rači si všimne via-
cero rozpracovaných projektov, 
ktoré mestská časť Rača realizuje 
na svojich budovách, či priestran-
stvách. Na niektoré sme získali vý-
raznú fi nančnú dotáciu z projektu 
ISRMO, iné zasa robíme z vlast-
ných zdrojov. V priebehu tohto 
roka budú dokončené napríklad 
Karpatské námestie, Denný staci-
onár pre seniorov, Materská ško-
la na Gelnickej a k nim by sa mal 
pridať i amfi teáter v Knižkovej do-
line. Okrem toho sa MČ aktívne 
zapája do ďalších výziev, cez ktoré 
by sme mohli získať fi nancie na 

rozšírenie kapacít našich ďalších 
materských škôl. 

1. Karpatské 
námestie
V ostatnom období sa tu zreali-
zovalo nasledovné: zabudovalo sa 
verejné osvetlenie (úsporné LED 
osvetlenie), k nemu bolo potrebné 
uložiť do zeme kabeláž, boli osa-
dené záhonové obrubníky, kladie  
sa zámková dlažba, dokončuje sa 
spodná stavba multifunkčného 
ihriska, sú zrealizované železo-
betónové pätky ako základ pre 
kotvenie mantinelov ihriska, 
realizujú sa podkladné vrstvy 

ihriska - makadam a štrkodrva.  
V  najbližšom období sa bude 

pracovať na vrchnej stavbe mul-
tifunkčného ihriska, ktoré bude 
vhodné pre minifutbal, steetbal 
alebo volejbal, položí sa umelý 
trávny koberec, osadia sa manti-
nely a bránky. Multifunkčné ihris-
ko dostane svoje oplotenie. Práce 
by mali  byť dokončené do konca 
apríla, záležať však bude aj na po-
veternostných podmienkach. 

2. Amfi teáter
v Knižkovej doline
Určite ste si už všimli, že v zadnej 
časti areálu amfíka sa vynovilo 
kruhové pódium s  ohniskom 
vrátane osadenia gabiónov z drô-

Rača v spolupráci s arboristickou 
fi rmou začala v roku 2013 vypraco-
vávať dokument starostlivosti o dre-
viny, ktorý slúži pri údržbe a tvorbe 
zelene. Na verejne dostupnom por-
táli   www.stromypodkontorlou.cz 
sú stromy nielen zaevidované ale aj 
inventarizované, čiže presne pome-
nované a zhodnotené.

Od roku 2013 sa podarilo zma-
povať a  následne inventarizovať 
takmer 2/3 stromov z 6500 ks stro-
mov, ktoré rastú na verejných plo-
chách Rače. „V podrobnej mape je 
zakreslené, kde a aké stromy rastú, 
ku každému je priradená fotodoku-
mentácia, podrobný popis ako napr. 
druh dreviny, veľkostné parametre, 
zdravotný stav, vitalita a poznámky 
o chorobách, škodcoch či poško-
deniach a  defektoch v  raste. Za 

významný bod odborného hodno-
tenia považujeme návrh opatrení 
a zásahov na každom strome, podľa 
ktorého vieme rozhodnúť o priorit-
ne najnutnejších zásahoch a také-
to stromy zaradiť na bezodkladné 
ošetrenie. Doteraz sú zmapované 
stromy v Rači, väčšia časť v Kras-
ňanoch, tento rok by sme sa radi 
zamerali na Východné,“ vysvetlila 
Eva Lalinská z Oddelenia životné-
ho prostredia v Rači a dodala, že vý-
znamným a praktickým prínosom 
portálu je dostupnosť odborných 
informácií o stromoch pre obyva-
teľov a  tým rozšírenie spolupráce 
ľudí s úradníkom pri konkrétnych 
požiadavkách na údržbu stromov. 
Keďže zeleň je živý organizmus, 
informácie na portáli bude Rača 
aktualizovať a ďalej napĺňať.  (red) 

Deti vyhrali pre školy kopec peňazí
Celý január 
mali račianske 
školy a  škôl-
ky možnosť 
zapojiť sa do 
projektu Náš 
park.  Deti 
kreslili svo-
je predstavy 
o parku a čin-
nostiach, ktoré by v ňom radi robili.  V kategórii materských 
škôl získala 1. miesto a 1000 eur MŠ Pri Šajbách, 2. miesto 
a 500 eur MŠ Plickova, 3. miesto a výhru 500 eur MŠ Cyp-
richova. V kategórii základných škôl zvíťazila ZŠ Tbiliská 
a vyhrala 1000 eur, druhé miesto a cenu 500 eur ZŠ J. A. 
Komenského. Celkovo sa do projektu Náš park zapojilo 669 
žiakov ZŠ a 323 detí MŠ. Medzi jednotlivcami sa na 1. mieste 
umiestnila Valéria Sláčiková, ZŠ J. A. Komenského, 5.B, na 
druhom Martin Mlčák, ZŠ Tbiliská, 5.A a na treťom Lucia 
Pavláková, ZŠ Tbiliská, 5.C. Výkresy detí sú vystavené na 
prvom poschodí MÚ Kubačova. (red)

Upravuje sa výška príspevku na stravu Máme Stromy pod kontrolou Zelená linka riešila prvé podnety

Odkazovač Zelenej linky: 
02/3219 9288 (stručne nahláste 
podnet a svoje kontaktné údaje) 
Mailové nahlasovanie:
zelenalinka@raca.sk

Ako sú na tom naše rozpracované projekty?
Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR vypí-
salo v uplynulých týždňoch 
výzvu na dotácie na rozšíre-
nie kapacít materských škôl 
formou prístavby, výstavby 
a rekonštrukcie priestorov 
pre potreby materských škôl 
a vybudovanie zariadení škol-
ského stravovania pri týchto 
materských školách v roku 
2015, do ktorých sa naša MČ 
zapojila projektom na Mater-
skej škôlke ul. Barónka 17.

tokameňa a už je dokončené 
zázemie pre účinkujúcich za pó-
diom (sociálne zariadenia a šatne) 
spolu so sociálnymi zariadeniami 
pre návštevníkov. Uložené boli 
rozvody vody, elektriny a kana-
lizácia. 

V  súčasnosti sa pripravujú 
gabióny, ktoré budú tvoriť akési 
oplotenie areálu, v  celej ploche 
bude položená zámková dlažba, 
osadia sa fitnes prvky a  prvky 
detského miniihriska (pružino-
vé hojdačky pre jedno aj pre dve 
deti). Aktuálne sa tiež robia zákla-
dy pre objekty klubovne a bufetu 
spolu so zázemím. Revitalizácia 

amfi teátra by mala byť ukončená 
do konca roka 2015. Tento projekt 
fi nancuje MČ Rača z  vlastných 
prostriedkov.

3. Stacionár
pre seniorov
Koncom septembra 2014 sa zača-
lo s realizáciou verejnoprospeš-
ného projektu, s Denným stacio-
nárom pre seniorov na Plickovej 
ulici. Na objekte je potrebné ešte 
vykonať mnohé úpravy, zatiaľ 
sa budova zatepľuje, menila sa 
priestorová dispozícia budovy, 
realizovala sa nová elektroinšta-
lácia a zdravotechnika. Aktuálne 

sa pracuje na novej kotolni a kú-
rení v budove a tiež sa vykonávajú 
izolačné práce. Nový stacionár by 
mal byť hotový v júni 2015 a jeho 
cieľom bude poskytovanie soci-
álnej služby pre našich seniorov, 
snaha o zamedzenie ich pocitu 
osamelosti,  zabezpečenie kon-
taktu so spoločnosťou, základné 
sociálne aktivity a vypĺňanie voľ-
ného času seniorov. 

4. Materská škola
Gelnická
Fitnescentrum, ktoré v tejto bu-
dove bolo roky v podnájme, sa 

vysťahovalo len nedávno. Na-
priek tomu sa už podarili ostatné 
priestory vynoviť, vymenila sa 
sanita v  detských umyvárkach, 
zdravotechnika, osadila sa nová 
elektroinštalácia, interiér sa vy-
maľoval a dali sa nové obklady. 
V súčasnosti sú vymenené okná, 
zatepľuje sa obvodový plášť ob-
jektu a zahájili sa rekonštrukčné 
práce na časti bývalého fi tka, kde 
po rekonštrukcii priestorov sa 
rozšíri kapacita škôlky o dve trie-
dy (cca 50 detí). V ďalšej etape sa 
budú pokladať podlahy a dlažba. 

(red)

1. 2. 3. 4.Karpatské námestie Amfi teáter v Knižkovej doline Stacionár pre seniorov Materská škola Gelnická
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2 otázky starostovi

2 otázky poslancom

OTÁZKA 1: Dobrý deň, chcem sa spýtať, či sa plánuje nejaká výstavba 
v záhradkárskej oblasti Žabí Majer, alebo či mestská časť Rača uvažuje o vy-
budovaní inžinierskych sietí a ciest pre túto oblasť nakoľko sa stáva veľmi 
využívanou. Prípadne či v budúcnosti neuvažujete o preklasifi kovaní tejto 
oblasti na obytnú zónu a vytvorenie tak ďalšej mestskej pod-časti v rámci 
Rače. Anna Kovalová

ODPOVEĎ 1: Predmetná lokalita Žabieho majera je v územnom pláne 
určená na iné funkcie ako je bývanie. Mestská časť ani hlavné mesto ako 
tvorca územného plánu v minulosti nepodporilo ani snahu vlastníkov 
pozemkov zmeniť funkcie v danej lokalite na oblasť chatovo rekreačnú. Lo-
kalita má priemyselný charakter, sú tu plochy na odpadové hospodárstvo, 
zmiešané územie obchodu, výrobných a nevýrobných služieb a územné 
rezervy na rozvoj železničnej dopravy a mestskej hromadnej dopravy. 
Mestská časť neuvažuje riešiť v danom území budovanie inžinierskych 
sietí. Bude to podmienka pri budovaní stavieb a komplexov v danej lokalite 
navrhovaných v súlade s platným územným plánom.

OTÁZKA 2: Dobrý deň pán Pilinsky. Obraciam sa na vás s týmto prob-
lémom, na Kadnárovej ulici oproti Krasnianskej besede je parkovisko. Je na 
ňom vyhradené – predplatené parkovacie miesto pre vozidlo s ŠPZ – PD. Toto 
parkovacie miesto je obsadené týmto vozidlom tak max. 4 dni v mesiaci, ináč 
je prázdne a je tu nedostatok parkovacích miest. VZN MČ Rača č 6/2009 
Časť Zásady pre vydávanie povolenia k vyhradenému parkovaniu hovorí: 
Povolenie k vyhradeniu parkovania je možné vydať len pre osobné motorové 
vozidlo, ktorého majiteľ má trvalý pobyt v MČ Rača. Pracovník MU ktorý 
takéto povolenie vydal porušil VZN. Pýtam sa čo s tým urobíte? Miro Marejka

ODPOVEĎ 2: Dobrý deň, žiadateľ o povolenie vyhradeného parkova-
nia ev. č. motorového vozidla PD je riadne prihlásený na trvalý pobyt na 
Kadnárova 21.

Nový rok ste vítali doma, či na 
Slovensku? 
Na Slovensku. Prvého januára som 
už tradične navštívil novoročnú 
omšu v Katedrále Sv. Martina a po-
tom som mal dovolenku, ktorú som 
trávil spolu s rodinou v hlavnom 
meste Gruzínska – Tbilisi.

Čo hovoríte na snehovú nádielku 
v Bratislave túto zimu? Dá sa to 
porovnávať so zimou v Gruzín-
sku? 
Zima v  Gruzínsku nie je veľmi 
chladná a  v  hlavnom meste, kde 
žijem, sneží zriedka. Máme tam 
niekoľko zimných horských stre-
dísk, kde Gruzínci – a nielen oni, 
ale aj naši hostia z iných krajín, majú 
možnosť venovať sa športovým akti-
vitám. Zimné kalamity v Gruzínsku 

nie sú obvyklé, ale keď ste v horách, 
tak opatrnosti nikdy nie je dosť.

V novembri minulého roka odvy-
sielala gruzínska televízia Rustavi 
2 krátky dokument o Rači. Porov-
nával obraz našej Rače z  fi lmu 
Rača láska moja s tým, ako žijú 

občania Rače a hlavne vinári dnes. 
Zaznamenali ste nejaké ohlasy na 
tento dokument? 
Dokument bol veľmi zaujímavý 
a  užitočný pre všetky generácie 
našich spoluobčanov. Slovensko 
a Gruzínsko sú partnermi a priateľ-
mi. Nezabúdame, že to priateľstvo 

má dlhoročnú tradíciu, vrátane 
kontaktov medzi obomi regiónmi 
– Rače gruzínskej a Rače slovenskej. 

V minulom roku ste našu Raču 
navštívil viac krát. Aké sú Vaše 
plány na tento rok ohľadne kul-
túrnej a inej spolupráce?
Ja som presvedčený, že budeme 
aktívne spolupracovať s Račou aj 
v tomto roku. Vzťahy medzi Račou 
a naším Veľvyslanectvom hodnotí-
me veľmi vysoko a urobíme všetko 
potrebné, aby zabezpečiť ďalší roz-
voj našej spolupráce. 

Čo by ste priali Račanom, kde už 
ste snáď ako doma, do tohto roku?
Veľa šťastia, veľa zdravia a veľa dob-
rého vína! Rozhovor viedli Zuzana 
 Slahučková a Gustáv Murín

OTÁZKA PRE POSLANCA MICHALA DROTOVÁNA:
„V akom stave je príprava realizácie bytovej výstavby v časti Rosso na konci 
sídliska Komisárky? Kedy sa začne s výstavbou, vinohrady sú už zlikvidova-
né.“ Otázku položil pán Milan Depeš.

ODPOVEĎ: „Vo veci Račany Rosso aktuálne prebieha proces EIA, ktorý 
som pripomienkoval, naďalej sa budem snažiť využiť všetky možnosti, 
ktoré ako občan mám na redukciu nezmyselného projektu. Hlavné páky 
má však stavebný úrad a starosta v ďalších konaniach.“

OTÁZKA PRE POSLANCA MÁRIA KHANDLA:
„Na rekonštrukciu terasy na Komisárkach, ktorá je vo veľmi zlom stave, je 
spracovaný projekt rekonštrukcie. Kedy sa uvažuje so začatím prác a kto sa 
bude podieľať na fi nancovaní?“ Otázku položil pán Milan Depeš.

ODPOVEĎ 2: „Projekt rekonštrukcie pochôdzkovej terasy na Karpat-
skom námestí je veľmi zložitý a najmä zdĺhavý vzhľadom na svoj majetkový 
charakter. V minulom volebnom období sa nám podarilo vyčleniť sumu 
na vypracovanie najskôr statického posudku a neskôr aj projektovej doku-
mentácie (výkaz – výmer), na základe ktorej by kompletná rekonštrukcia 
mala stáť skoro 190-tisíc eur. Pri verejnom obstarávaní realizátora opravy sa 
predpokladá poníženie tejto predbežnej sumy. Model fi nancovania má byť 
participatívny, čo znamená, že určitú čiastku vyčlení v rozpočte MČ Rača, 
ďalšiu magistrát a v neposlednom rade majitelia bytov, nebytových priesto-
rov a garáži. Celý proces je teda naviazaný na rozpočet, ktorý sme z dôvodu 
volieb odsúhlasovali až vo februári, magistrát bude svoj rozpočet ešte len 
schvaľovať. Opätovne sa nám podarilo presadiť do rozpočtu fi nančné pro-
striedky vo výške 60-tisíc eur pre túto opravu pochôdzkovej terasy. Osobne 
budem hľadať aj prostriedky zo súkromného sektora, hlavne investorov, ktorí 
majú záujem realizovať svoje projekty na území našej MČ. Ideálne by bolo 
riešiť rekonštrukciu v letných mesiacoch, po ukončení revitalizácie verejného 
priestranstva na Karpatskom námestí, ktorá je plánovaná do mája 2015.“

Veľvyslanec A. Nalbandov: Naše Rače sú priateľmi
Minulý rok sa podarilo našej mest-
skej časti a  gruzínskej provincii 
Rača opäť nadviazať priateľstvo. 
Ako vidí spoluprácu veľvyslanec 
Gruzínska na Slovensku Alexander 
Nalbandov? 

Ako hodnotíte predošlý rok z hľa-
diska Vašej diplomatickej misie na 
Slovensku? A ako k nej prispeli 
kontakty s  vedením slovenskej 
Rače?
Minulý rok hodnotíme ako veľmi 
úspešný. Pre nás je veľmi dôležité, 
že vždy a  všade cítime podporu 
Slovenska v našej európskej a eu-
ro-atlantickej ceste. Počas celého 
roku sme mali niekoľko veľmi dô-
ležitých návštev Slovenska na úrov-
ni ministrov: podpredseda vlády 
SR a minister zahraničných veci 

a európskych záležitosti pán Mi-
roslav Lajčák navštívil Gruzínsko 
a otvoril Veľvyslanectvo Slovenska 
v hlavnom meste Tbilisi. Okrem 
toho naše krajiny spolupracovali 
v oblasti ekonomickej a kultúrnej 
diplomacie i  rozvoja cestovného 
ruchu. Našou úlohou je, aby Gru-
zínsko bolo viditeľnou a  dobre 
vnímanou krajinou. Z tohto hľa-
diska je veľmi dôležite zabezpečiť 
úspešnú spoluprácu aj medzi jed-
notlivými regiónmi našich krajín, 
a kontakty medzi gruzínskou Ra-
čou a slovenskej Račou sú dobrým 
príkladom. Nedávno zástupcovia 
našej Rače navštívili bratislavskú 
Raču a podpísali dohodu o budúcej 
spolupráci. Dúfame, že v roku 2015 
vedenie slovenskej Rače navštívi 
Gruzínsko. 

jakom nekultúrnom majiteľovi, keď 
nechá rovno pred bránkou vyšpiniť 
svojho psa a nechá to tam. 

Kam to môže dospieť?
Na miestnom úrade sa kopia upo-
zornenia, výzvy i sťažnosti na ne-
poriadok po psíčkaroch – ignoran-
toch. Tu je jeden z podnetov: „Som 
občan Rače, obrábam vinohrady, 
pričom často prechádzam ulicami 
Pri vinohradoch a Lisovňa, v po-
sledných rokoch sa to tu zmenilo 
na verejný výbeh pre psov. Nielenže 

ich nemajú na vôdzke, ale hlavne 
to, čo tu po nich zostáva, no hnus... 
Nedajbože niekoho upozorním, 
aby si to psovi upratal a už nastáva 
konfl iktná situácia. Ako sa dá prob-
lém riešiť, prípadne kontrolovať ne-
vychovaných majiteľov psov? (česť 
a chvála tým slušným) ...“. Nuž, 
psíčkari - ignoranti, ktorí tam bý-
vate. Toto je vaša vizitka. Vaša ne-
tolerantnosť môže viesť k schvále-
niu takého nariadenie, ktoré úplne 
zakáže venčiť psov - napríklad na 
vybraných uliciach.  (red)

A je to tu znova! Po zime sú 
chodníky a parky plné psích ...!
Na neporiadnych psíčkarov sa hne-
vajú nielen ľudia, ktorí psov nema-
jú, ale aj ostatní psíčkari, ktorí si 
vždy dajú námahu po svojom pso-
vi exkrementy upratať. Dokonca sa 
na sociálnej sieti rozvírila kampaň, 
ako sa od ignorantov špiniacich 
naše životné prostredie, čo najviac 
dištancovať. Okrem toho, že dôsle-
dok ich konania je naozaj nechut-
ný, práve kvôli nim panuje nenávisť 
voči psom všeobecne. A pritom pes 
bol odjakživa spoločníkom a po-
mocníkom človeka.

Urobme verejnú hanbu igno-
rantom
„Vyzývam vás a zároveň veľmi pek-
ne prosím, aby sme spoločne zabo-
jovali proti všetkým ignorantom, 
ktorí úmyselne znečisťujú naše 
prostredie. Ani štipku sa nečudu-
jem tým, ktorí kvôli hov*ám na 
zemi neznášajú všetkých psov. Pre-
to vás žiadam, aby sme ignorantov 
napomínali, okrikovali a keď bude 
treba, urobili im verejnú hanbu,“ 
znie jedna z výziev. 

Tí lenivejší oponujú: Veď časom 
to hov*o zmizne a psi sa odpradáv-
na venčili po verejných priestran-

stvách a nikomu to nevadilo. Milý 
ignorant. Kedysi však ľudia necho-
vali toľko psíkov a  už vôbec nie 
v bytoch. Psíci sa venčili prirodzene 
na dvoroch rodinných domov a nie 
na verejných priestranstvách. Dnes 
ľudia chovajú aj dvoch či troch psov 
a  niekoľkokrát denne ich venčia 
v meste. Takže to množstvo výka-
lov v uliciach je neporovnateľné s 
minulosťou. 

Reakcia Račanov na výzvu 
Na sociálnej sieti sa rozprúdila 
diskusia a takmer všetci súhlasia, 
že Rača má veľký problém so vša-
deprítomnými exkrementmi. Na-
šli sa aj takí, ktorí proti nim dávno 
aktívne bojujú nenásilnou vojnou.  

Jan Bednaric Nie je hanbou 
zdvihnúť aj po iných. Vždy si 
predstavím babku, ktorá sa ne-
vie zohnúť, alebo nejaké bláznivé 
decko, ktorému ťažko vysvetliť 
takéto veci. Ale my máme rozum 
aj zodpovednosť, tak si vezmime 
o 2-3 sáčky navyše a nenechajme 
tie kôpky špatiť prostredie. Za ten 
dobrý pocit to stojí!

Silvia Mášiková  Ja som musela 
zbierať pred svojou bránkou po ne-

Niki Javorková je zodpovedná račianska psíčkarka. Spolu so svojou Wem-
bley (sučka Belgického ovčiaka) chcú apelovať na nezodpovedných psíč-
karov, aby nenechávali Raču plnú psích exkrementov.  foto: autorka

Vpravo veľvyslanec A. Nalbandov na návšteve vínnej pivnice vinára 
Dušana Žitného v roku 2014

V roku 2009 prišiel MČ Rača návrh na vydanie územného roz-
hodnutia na výstavbu polyfunkčného bytového domu na Haga-

rovej so súhlasným záväzným stanoviskom hl. mesta SR Bratislava. 
Obsah bol pre MČ Rača záväzný.

Záväzné stanovisko hl. mesta bolo napadnuté a MČ Rača poži-
adala o opätovné prehodnotenie. Mesto svoje stanovisko v januári 

2010 potvrdilo, a teda stavba je podľa neho v súlade s územným plánom.
 

V roku 2012 IRP Invest s.r.o. požiadal o vydanie stavebného 
povolenia na výstavbu „Polyfunkčného bytového domu“.
 
V roku 2013 spísalo 3878 obyvateľov Rače petíciu proti 
výstavbe.

 
V júni 2014 bolo podpísané Memorandum medzi MČ Rača, 
mestom Bratislava, investorom a vlastníkmi pozemku, ktoré zís-

kalo čas na vyjednávanie.

V októbri 2014 neschválili mestskí poslanci zámenu vybraných 
magistrátnych nehnuteľností na Hagarovej (o výmere 1 498 m2) 

a na Hruškovej ulici v Rači (3 982 m2) za časť pozemkov na Hagarovej 
(1 450 m2). O pár dní na to schválili naši račianski poslanci zámenu našich 
vybraných pozemkov (746 m2) za časť pozemkov na Hagarovej (280 m2).

Starosta Pilinský rokoval s investorom a dohodol, že aspoň 
do konca februára 2015 sa stavať nezačne a to i v prípade, že 

stavebné povolenie nadobudne právoplatnosť. 

Mestskí poslanci P. Pilinský a R. Žitný predložili na rokovaní 
MZ opätovne materiál o zámene vybraných magistrátnych 

nehnuteľností za časť pozemkov na Hagarovej. 

26. februára 2015 mestskí poslanci odhlasovali zámenu 
pozemkov.

Kauza Hagarovav bodoch
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Fašiangy sú najveselším obdobím roka. Popol-
covou alebo inak povedané Škaredou stredou sa 
však pre kresťanov začína obdobie štyridsaťdňo-
vého pôstu, ktorý trvá až do Veľkonočnej nede-
le. Deň pred touto stredou sa preto symbolicky 
pochová basa 

Tradícia pochovania basy v Rači  
V  Nemeckom kultúrnom dome sa 17. febru-
ára konala Babská zábava a pochovávanie basy. 
Túto veľmi peknú a vydarenú akciu zorganizo-
valo Oddelenie sociálnych vecí, kultúry a športu 
miestneho úradu. Pri tónoch piesní hudobného 
dua Prova sa rozprúdila tanečná zábava, šťastie 

v tombole, ktorú uvádzala Ing. Tatiana Ratkov-
ská, vyčarilo úsmev v tvári výhercom. Zlatým 
klincom programu bolo pochovávanie basy: Za 

zvukov smútočného pochodu dychovej hudby 
Kozovanka do sály vstúpili „smútoční hostia“ 
v karnevalových maskách a kňaz vykonaním 
obradu pochoval basu.

Seniori z K. besedy sa rozlúčili s fašiangom
Aj Krasnianska beseda zažila rozlúčku s obdo-
bím zábavy. V pondelok 16.fabruára si seniori 
zorganizovali Fašiangové posedenie, ktorého 
vyvrcholením bol tradičný obrad Pochovania 
basy. Úlohy kňaza sa zhostil predseda Denné-
ho centra pán Bohumír Hanzlovský a spolu s 
plačkami za sprievodu hudby odprevadili basu 
na 40 dňový odpočinok. Gabriel Lovecký

Život obyvateľov Východného 
spestril 22. ročník Plesu obyva-
teľov Rendezu, na ktorý boli lístky 
beznádejne vypredané dávno pred 
jeho konaním. Úvodného slova, 
privítania a zároveň rozlúčky sa 
ujal náš poslanec Cyril Sekerka. Pa-
trí mu veľké ďakujem nielen preto, 
že Rendezskému plesu dal prvý a 
pravý dych, ale ho spolu s rodinou 
celé roky aj organizoval. Ako nová 
organizátorka oceňujem obrovskú 
námahu mojich predchodcov.

Otvorenie plesu patrilo mladé-
mu medailovému tanečnému páru, 
ktorý svojim mladíckym tempera-
mentom v rytme latino zadal krok 
k dobrej zábave. Tá ďalej gradovala 
pod taktovkou skvelej hudobnej 
skupiny Club84 a úžasná zábava tr-
vala vďaka nim až do ranných ho-

dín. Zábavu Rendezákov spestrila 
tombola, v ktorej nikto neostal bez 
výhry, za čo sa môžeme poďakovať 
našim sponzorom z Východného, 
Rače, i Vajnôr. Ples Rendezákov má 
svoju dlhoročnú tradíciu a aj tento 

ročník ukázal, že je dôležité spájať 
ľudí všetkých generácií. Stretávame 
sa na ulici a nepoznáme sa. Stret-
neme sa na plese a sme zrazu pri-
atelia. Tešíme sa, že ľudia, ktorí sa 
nepoznajú, sú si zrazu blízki a ľudia, 

ktorí bývajú vo vedľajších dverách 
sa zrazu poznajú. Tešíme na ďalšie 
pokračovanie tejto tradície.

Ďakujeme sponzorom: HOR-
TIM SK s.r.o., Lekáreň Melisa, Zlat-
níctvo Furek, Lekáreň Rendez, Salón 
Belleza, Štúdio krásy Kaja, Kader-
níctvo Olma, Kvetinárstvo Angels, U 
Zuzy, Made By Hand, Kremák Pub, 
Jennyv Restaurant, Vino Veritas, Pi-
zzeria Katka, Reštaurácia U Bobra, 
Reštaurácia Čajka, Večierka Pri Šaj-
bách, JUDr. Vladimír Škuta, Vierka 
Pustaiová, Magdaléna Rajtová, Mgr. 
Peter Pilinský. Ďakujeme starostovi 
MČ Rača Mgr. Petrovi Pilinskému 
a pracovníkom MÚ Rača za pomoc 
pri organizácii a poskytnutie pries-
torov KS Impulz.
 Karolína Hrubišková, 
 organizátorka plesu

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide

Pod heslom Na svätého Valen-
tína pohár Račištorfského vína 
zahájili naši vinári z  Račian-
skeho vinohradníckeho spolku 
svoje podujatie, ktoré s láskou 
pripravili pre všetkých svojich 
priateľov a fanúšikov kvalitnej 
vinárskej kultúry. V  lisovni 
NKD sa dva dni degustovalo 
víno, zabávalo sa s  hudbnou 
skupinou Profi ly a  tiež sa Ra-
čania stretli a zostávali v dlhých 
priateľských debatách.

Ako oslávil sviatok zaľúbe-
ných predseda vinárov, pán Du-
šan Žitný? „S manželkou sme si 
pripili pri tejto príležitosti, ona 
müllerom ročník 2013 a ja fran-
kovkou 2014,“ prezradil. Ľudia 
si akoby pýtajú takéto akcie 
z dielne našich vinárov. Pripra-
vujú aj ďalšie? „Samozrejme, 
keď je pre koho robiť akcie, tak 

s  radosťou. Všetkých našich 
priaznivcov srdečne pozývam 
na ďalšiu novinku, ktorú chystá-
me na marec. „Vítanie jari“ bude 
spojené s dobrou hudbou, syr-

mi, a ak sa všetko vydarí, tak aj 
s malým prekvapením pre deti. 
Samozrejme, budeme ponúkať 
najlepšie vína z našich pivníc,“ 
pozýva predseda Račianskeho 

vinohradníckeho spolku Dušan 
Žitný na akciu, ktorá sa bude 
konať 27. a 28. marca v Červe-
nej lisovni. Viac o podujatí na 
strane 10.  (red)

Thomas Puskailer, ktorého 
poznáte zo Superstar a  Mar-
tin Madej, ktorému psík Boby 
zjedol kocku z lega, sa v spo-
ločnom projekte predstavili na 
doskách NKD. Šou Showbiz for 
begginers predviedli v polovici 
februára pred úplne vypreda-

ným hľadiskom. Račania si pre-
miéru nenechali ujsť, veď vidieť 
predstavenie ako prvý, to sa len 
tak nestáva. Medzi divákmi boli 
aj známe tváre slovenského šou-
bizinisu a po premiére na pódiu 
hercov vyspovedala aj známa 
slovenská televízia.  (red)

Druhý februárový piatok sa na Vý-
chodnom niesol v znamení karnevalu. 
Deti sa zmenili na rozprávkové posta-
vičky, kovbojov, policajtov a samozrej-
me nechýbali ani princezné.

Celé popoludnie detičky šantili zo 
šašom Ľubošom, začo ďakujeme MÚ 
Rača a ďakujeme aj všetkým rodičom 

za chutné dobroty. Každá maska bola 
odmenená a  keďže sa šašo nevedel 
rozhodnúť, ktorá je najkrajšia, vyloso-
val 4 detičky a odmenil ich krásnymi 
tričkami s  logom Rače. Najkrajšou 
odmenou pre rodičov boli rozžiarené 
tváričky a pekný zážitok, na ktorý budú 
deti dlho spomínať.  Erika Molnárová

Premiéra SHOWBIZ Karneval na Rendezi 

Ples obyvateľov Rendezu

Nič pre vegetariánov! Nuž, ale tí, 
ktorým mäsko nevadí, ba priam sa 
idú za tradičnými výrobkami po-
trhať, bola zabíjačka kulinárskym 
zážitkom. Mestská časť Rača ňou 
opäť spríjemnila víkend svojim 
obyvateľom a návštevníci mohli 
pochutnať na pečenom prasiatku, 
zabíjačkovej kapustnici, guláši i ci-
gánskej z čerstvého mäsa. 

Myšlienku zorganizovať tradič-
nú zabíjačku v Rači, dostupnú pre 
všetkých, pretavil do reality staros-
ta Peter Pilinský už vlani. Na tohto-
ročnom pokračovaní si návštevníci 
mohli pozrieť nielen svinku visiacu 
na trojnožke, ale aj sledovať mäsi-
arov pri porcovaní mäska, krájaní 
a vytápaní slaninky a rôznej inej 

práci. „Je potrebné, aby aj pane-
lákové deti vedeli, čo dostávajú na 
tanier. Niektorí možno prvýkrát 
v živote zažili zabíjačku a na vlast-
né oči videli, ako sa porcuje celé 

prasa. Tradície si musíme uchová-
vať a starať sa, aby naše deti len tak 
nezabudli, čo je dobré a čo kedysi 
spájalo ľudí. Zabíjačky tým určite 
sú,“ povedal Pilinský. 

Tento rok preto pozval do Rače 
PD Vajnory a Mäsiarstvo Porky, 
ktoré pre návštevníkov pripravo-
vali pochúťky výlučne slovenské-
ho pôvodu. Aj mäsiar Igor Feldeš 
potvrdil, že dnešná generácia ľudí 
akosi zabúda na poctivé slovenské 
remeslá, a preto je dobré si ich tak-
to pripomenúť: „Dnes tu vytápame 
oškvarky, uvarili  sme chutný guláš, 
v stánku sa predávajú jaternice, kr-
vavnice, tlačenka. Každý si tu my-
slím nájde podľa svojej chute.“ Za-
ujímavosťou tohtoročnej zabíjačky 
bolo, že na pódiu sa hrou na fujare 
predviedol aj zanietený folklorista, 
ľudový tanečník a zároveň posla-
nec Národnej rady SR Igor Hraška.
 (red)

Starosta zorganizoval už druhú Obecnú zabíjačku

Počas 45-minútového priateľ-
ského zápolenia vinohradníkov 
a vinárov si tento rok zmeralo 
sily 17 súťažiacich. O  bohatej 
a  kvalitnej úrode rozhoduje 
nielen dobrý rok, no i kvalitný 
rez viniča, ktorý musia chlapi 
vykonať práve v chladnom zim-
nom období. Tento rok sa síce 
naši račianski vinári na prvých 

troch miestach neumiestnili, no 
dobré meno račianskej šikov-
nosti istotne zachovali. Súťaž 
sa konala v hone Schusneider 
Dušana Žitného. (red)

Výsledky:
Peter Krajčovič, Pezinok
Štefan Achberger, Svätý Jur
Martin Achberger, Svätý Jur

Valentín s vinármi sa stáva tradíciou

Vo viniciach sa pätnásty 
raz strihalo o čas

V lisovni NKD opäť vládla výborná nálada.  foto: Ľubomír Prekop

Karol Križanovič počas súťaženia  foto: Ľubomír Prekop

Návštevníci videli všetko, čo k zabíjačke patrí.  foto: Mirko Hájek

foto: Zuzana Tomčalová
foto: Zuzana Tomčalová
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Čítať treba stále
V dnešnej dobe si skutočne len málokto 
uvedomí, že medzi základné ľudské vlast-
nosti patrí čítanie a písanie. Písmo je spo-
jené s jazykom a jeho neznalosť znamená 
zánik jazyka. Bez písma nie sú dejiny.

Prioritou každej knižnice je vychovávať 
malých a mladých čitateľov, pretože čítanie 
je základom učenia a vzdelávania. Deti si 
čítaním rozširujú slovnú zásobu, myšli-
enkové pochody a zlepšujú si pozornosť. 
Dnešná doba ma v ponuke pre deti počí-
tače, internet, hry, DVD, CD a tak zostáva 
stále menej času na čítanie kníh. Vyrastá 
nám generácia detí, ktorých čitateľská 
gramotnosť je veľmi nízka. Ceny kníh sa 
zvyšujú a sú niekedy nad rámec rodinného 
rozpočtu. Naša knižnica každý rok dopĺňa 
svoj knižný fond o nové tituly. Do oddele-
nia pre dospelých sa zakúpilo 118 nových 
kníh z toho bolo 23 náučných. Vypožiča-
lo sa 7333 kníh, beletria 6098, náučných 
319 a 921 novín a časopisov. Za čitateľa sa 
prihlásilo 167 dospelých a celková návštev-
nosť bola 1562 ľudí. V detskom oddelení sa 
zaevidovali 96 detí a vypožičali si 1237 ti-
tulov. Krásna literatúra 1070 a náučná 167. 
V tomto oddelení pribudlo 43 nových kníh 
z toho 9 náučných titulov. Do oddelenia 
prišlo za rok 548 detí.  Každý rok sa konajú 
akcie pre detského čitateľa. V roku 2014 
boli tri, mali náučný a výchovný charakter. 
Zúčastnilo sa ich 56 detí našich ZŠ a MŠ. 

Otváracia doba a poplatky zostávajú bez 
zmeny.  Ľudmila Cibirová

Poďakovanie: 
Pestovatelia z račian-
ske j  komun i tne j 
záhradky Krasňanský 
zelovoc ďakujú mla-
dému talentovanému 
kameramanovi Mirkovi 
Hájekovi za natočenie 
dokumentárneho fi lmu 
o záhradke. Slávnostná 
premiéra dokumentár-
neho filmu v Rodin-
nom centre Ráčik bola 
1. februára 2015. 

„Tak čo? Tešíš sa do školy?“ 
– možno v nejednej rodine 
zaznela prednedávnom táto 
alebo podobná otázka. „Veď 
budeme mať prváčika!“ „Už 
máš školskú tašku?“ „A tešíš 
sa na svoju pani učiteľku?“ – 
otázky, konštatovania. Každý 
rok rovnaké, len vždy sa do-
týkajú iných detí. Tak veru, 
škola sa jedného dňa stáva sú-
časťou ich života a veľa záleží 
na tom, kto ich uvedie do jej 
kolobehu. Kto ich a ako učí.

Učitelia – do histórie našej 
obce sa ich viacero zapísalo 
naozaj nezmazateľnou sto-
pou. Veď nielenže odučili 
niekoľko generácií žiakov, 
ale stihli aj viaceré ďalšie 
kultúrno-osvetové aktivity 
v prospech jej dospelých oby-
vateľov. Pripomeňme aspoň 
zopár z nich: Ján Mirovzský, 
pôvodom poľský šľachtic, 
bol nielen učiteľom, ale aj 
organistom, kostolníkom 
a  zvonárom v  jednej osobe 
od r. 1845 celých 34 rokov. 
Spolu s kňazom M. Alsterom 
založili v Račišdorfe verejnú 
knižnicu aj hudobný krúžok, 
pre ktorý zakúpili vo Viedni 
potrebné hudobné nástro-
je. Do roku 1800 mala naša 
obec iba katolícku školu, no 
práve vtedy prišiel sem pôso-
biť na pozvanie račianskych 
evanjelikov učiteľ Daniel Ma-
kovíni. Vyučoval najprv len 
v  prenajatých priestoroch, 
ale v r. 1812 bola  postavená 
nová evanjelická škola s dvo-
mi triedami a modlitebňou. 
Jeho nástupcom sa stal Ond-

rej Steberle, ktorý pôsobil na 
škole plných 23 rokov a popri 
tom vykonal veľa záslužnej 
práce aj pre obec. A čo Karol 
Tim – obdobie jeho učiteľo-
vania ohraničujú roky 1866 
– 1905. Teda celých štyridsať 
rokov. Presne toľko účinkoval, 
ale na račišdorfskej katolíckej 
škole František Kubu. Prišiel 
za učiteľa 17. 3. 1885 ( 130. 
výr.), ale už čoskoro sa stáva 
v kultúrno-osvetových aktivi-
tách plnohodnotným nástup-
com za Jána Mirovzského. 
Ako organista mal napríklad 
hlavný podiel na nácviku 
Slávnostnej polnočnej omše 
od Jána Jakuba Rybu. (Tradí-
cia tejto spievanej polnočnej 
omše sa udržala  v našej obci 
takmer 100 rokov.) Keď sa 
v obci v roku 1882 zakladá 
Dobrovoľný hasičský zbor, F. 
Kubu sa stáva jeho čestným 
predsedom. V dobe silnejú-
cej maďarizácie od roku 1895 
nepodľahol politickému tlaku 
zo strany vrchnosti a v škole, 
ktorú spravoval, sa aj napriek 
vyhrážkam ďalej vyučovalo 
po slovensky.(Budova školy, 

v ktorej pôsobil, dodnes stojí 
na Alstrovej ul. Je to bývalá 
Zichyho kúria, ako svedčí erb 
nad jej bránou, a  fungovala 
ako základná škola od roku 
1855 celých 80 rokov.) 

Tento obetavý správca školy 
prešiel spolu so žiakmi a výpo-
mocnými učiteľmi cez všetky 
zložité peripetie prvej svetovej 
vojny a po jej skončení venoval 
veľa tvorivých síl do obnovy 
a hlavne ďalšieho rozvoja ob-
čianskeho života v obci. Stal 
sa  predsedom Slovenského 
orla, založeného v obci  roku 
1923, bol členom výboru Spol-
ku svätého Vojtecha aj členom 
Zväzu učiteľov Slovenska. 

František Kubu, vážený ob-
čan a vzácny kultúrno-osveto-
vý činovník v našej obci, zo-
mrel 25. januára 1932. Toho 
roku si pripomíname 130. 
výročie od jeho príchodu do 
Rače ako aj 40 rokov jeho 
záslužnej pedagogickej práce 
a neúnavnej občianskej anga-
žovanosti.
Podľa publikácie Ľ. Havlovi-
ča: Rača, vyd.r. 2002, spra-

covala D. Luknárová

Chcete mať 
záhradku?
Rodinné centrum Ráčik  prijí-
ma nových záujemcov o pesto-
vanie  do komunitnej záhradky 
Krasňanský zelovoc.  Počet  voľných políčok je 
obmedzený, v prípade väčšieho záujmu  výber 
prebehne losovaním. Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť  do 8. 3. 2015 zaslaním e-mailu na 
miroslav.dudlak@gmail.com. Krasňanský zelo-
voc na Hubeného 2 je prvou komunitnou záhradkou 
v Rači, kde si 25 rodín spoločne pestuje zeleninu.

Otváracie hodiny:
Po: 13.00 -19.00
Ut: 10.00 – 12.00  a 13.00 – 17.00
Str a Št: 13.00 – 17.00
Pia: 10.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00
POPLATKY:
Zápisne: dospelý 3,30 eur, študent 
2,60 eur, dôchodca 1,90 eur, dieťa 
1,60 eur.
„Kniha je živý hlas nesmrteľ-
ných duchov všetkých vekov 
a národov.“ Victor Hugo 

Viete, kto bol František Kubu?
MČ Rača a Divadlo ZKuFraVon 
pripravili pre našich najmenších 
cirkusovo – bábkové predsta-
venie „Ako išlo vajce na van-
drovku alebo putujeme letom 
svetom“.

Originálne predstavenie na 
motívy rovnomennej rozpráv-
ky, v ktorej sa snúbia témy pri-
ateľstva a morálky. Interaktívna 
rozprávka o putovaní dvoch 
bratov, v ktorom sa  diváci do-
zvedia nielen to, ako to bolo s 
putovaním po svete, ale aj to, 
čo sa stalo s vajcom na koniec. 
Predstavenie bolo ocenené na 
festivale Kremnické Gagy Zla-
tým gunárom v kategórii pro-
dukcií pre deti.

Ako názov divadla napovedá, 
celé predstavenie herci vytiahnu 
povyťahujú z kufra von hroma-
du gagov, prvky žonglovania, 
zopár skoroživých zvierat a 
kopu vylomenín. Na počiatku 
Divadla ZkuFraVon bola idea, 
že by mohli hrať všade. Lenže 
vznikla otázka, ako sa všade do-
stať s takými veľkými scénami. 
A tak vymysleli kufor. A ten na-
plnili divadlom. Najprv takým 
malým, nie väčším než vajce. 
Keď spojili vajce s divadlom, 
vzniklo predstavenie Ako išlo 
vajce na vandrovku, alebo pu-
tujeme letom svetom. No a ne-
skôr, keď už divadlo bolo vo sve-
te, pozreli sa ako sa žije našim 

Slovákom v zahraničí a vytvorili 
aj predstavenie pre trochu väč-
ších, WORKandTROUBLE. 
V Rači však predvedú „to men-
šie”, s názvom Ako išlo vajce na 
vandrovku, alebo putujeme le-
tom svetom.

Námet, scenár, réžia: Andrej 
Šoltés; Scénografi a: Lucia Ha-
lušková; Hudba: Michal Skačan; 
Účinkujú: Martin Meľo / Martin 
Žák, Andrej Šoltés
Kedy? v nedeľu 15. 3. o 16.00 
hod. 
Kde? NKD, Barónka 3, Rača. 
Vstupné: 1 €. Predaj vstupeniek 
priamo na mieste v deň konania 
predstavenia. Tešíme sa na Vás!

MDŽ

Milé dámy, MČ Rača pre vás pripravila 
hudobno-poetický koncert „Vďaka za tep-
lo domova...“ pri príležitosti sviatku MDŽ. 
V programe sa predstavia husľový virtuóz 
Miroslav Dudík, Vladimír Dobrík, mode-
rovanie a spev s klavírnym doprovodom 
Dušana Stankovského.

Kedy? v nedeľu 8. 3. o 16.00 hod. 
Kde? NKD, Barónka 3, Rača 
Vstup voľný

Deň bláznov 
a vtákov

Srdečne vás pozý-
vame na vernisáž 
výstavy obrazov 
s  názvom KRÁSY 
P O D P O Ľ A N I A 
I. Na vernisáži 
predstavíme diela 
mladých začínajú-
cich umelcov, čle-
nov Detvianskej 
umeleckej kolónie 
Gabriela Kuráka 
a Mariána Petrinca. 
V rámci kultúrneho 
programu  vystúpia 
deti zo ZUŠ Vrben-
ského. Predajná vý-
stava bude nainšta-
lovaná a pre verejnosť prístupná od 11. 3. 
do 30. 4. 

Kedy? v stredu 11. 3. o 17.00 hod., 
Kde? Miestny úrad, Kubačova 21, 1. posch. 

Račiansky vinohradnícky spolok vás srdečne pozýva na 
novú akciu z ich dielne. Vítanie jari s vinármi sa uskutoční 
v piatok a sobotu (27. a 28.marec 2015) v Červenej lisovni 
Nemeckého kultúrneho domu. Na počúvanie a do tanca 
zahrá hudobná skupina PROFILY, obidva dni od 19.00 do 
24.00 hod. Návštevníci budú môcť ochutnať aj kvalitné slo-
venské syry Hliadlovský zo Slovenskej Ľupče. 

Kedy? piatok 27. marca 17.00-24.00 a sobota 28. marca 
15.00-24.00.
Kde? Červená lisovňa NKD, Barónka 3

Detské divadielko

Vernisáž výstavy 
Krásy Podpoľania I.

Vítanie jari s vinármi

Na Deň bláznov a vtákov Rača privíta dvojicu 
škriatkov Lola a Piškóta. Preto pozývame deti, 
mládež aj celé rodiny na bláznivé podujatie 
plné zábavy, scénok a hier pobaví nielen deti 
ale aj dospelých. Vybláznite sa pri  všakovakých 
atrakciách či v súťažiach, na záver nebude chýbať 
tombola. Oblečte si bláznivé kostýmy. Najorigi-
nálnejšie a najbláznivejšie odmeníme! 

Kedy? v nedeľu 29. 3. od 16.00 – 18.00 hod. 
Kde? NKD, Barónka 3, Rača. 
Vstupné: 1 €. Masky vstup voľný!
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  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

riadková inzercia
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Predám garáž v Rači a dlhodobo prenajmem záhradu vedľa 
garáže. Cena 4990€ tel. 0944476074
Hotel Barónka príjme do pracovného pomeru pomocnú 
silu do kuchyne. Nástup ihneď. Kontakt: 02/44872324 al. na 
recepcii.
Hotel Barónka príjme do pracovného pomeru chyžnú. 
Nástup ihneď. Kontakt: 02/44872324 al. na recepcii.

Viete, čo je Sfumato ?
Ide o maliarsku techniku, ktorú vymyslel Le-
onardo da Vinci. Ale účastníčky inovačného 
vzdelávania – učiteľky a odborní zamestnanci 
by hneď doplnili, že Sfumato je aj technika 
splývavého čítania založená na plynulom po-
hybe očí z písmena na písmeno. 

Metodika Sfumato je komplexná: okrem 
samotnej zručnosti správneho čítania, ktoré 
zahŕňa čítanie s porozumením, žiaci čítajú so 
správnou intonáciou, text dramatizujú prirod-
zene, majú výbornú slovnú zásobu a z čítania 
majú úprimnú radosť. Na Slovensku je jej od-
borným garantom PaedDr. Ingrid Čierna, kto-
rá spolu s lektorkou PaedDr. Františkou Fec-
kovou a Mgr. Evou Repaskou naučili učiteľov 
a odborných zamestnancov, ako uplatňovať 
a používať metodiku Sfumato. Vo februári sa 
v našej škole ZŠ Tbiliská uskutočnilo ukonče-
nie tohto vzdelávania prezentáciou záverečnej 
práce a pohovorom pred komisiou. Viac www.
sfumato.cz 
 Mgr. Z.  Komendová a PaedDr. J. Khandlová

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

Jurkovičova 6/B, 831 06 Bratislava 
+421 910 89 44 44, +421 904 39 37 85

uteodora@uteodora.sk 
www.uteodora.sk

Restaurant 
Pension

POCTIVÁ DOMÁCA KUCHYŇA • PESTRÉ A CHUTNÉ DENNÉ MENU 
RODINNÁ ATMOSFÉRA  • OSLAVY, SPOLOČENSKÉ PODUJATIA
ÚTULNÉ UBYTOVANIE • OTVORENÉ DENNE OD 10:30 DO 22:00 HOD
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U
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  LU
XUSNÝ  DARČEK   PRE   DÁMU                  

 Šperk z RIANA Colle
ct

io
n

KUPÓN NA ZĽAVU 10%  POBYT ROMANCE LUX

KUPÓN PLATÍ PRE 1 IZBU.
ZĽAVU NIE JE MOŽNÉ KOMBINOVAŤ S INÝMI ZĽAVAMI.
www.wellnesspatince.sk
      /WellnessHotelPatince

Romantický pobyt vrátane luxusného šperku pre dámu

POBYT ROMANCE LUX
Keď sa dvaja nájdu, okolitý svet prestáva existovať. 

Jeden pre druhého chcú to najlepšie. 
Vychutnajte si vo dvojici pobyt ROMANCE  LUX

a oddávajte sa spoločne príjemným radovánkam, 
kedy sa nemusíte o nič starať.

Romantický pobyt vrátane luxusného šperku pre dámu

UŽ OD 325€ / 2 osoby / 2 noci

     www.wellnesspatince.sk
          /WellnessHotelPatince

whp_inzercia_pobyt_romance_lux_182x126.ai   1   2/3/2015   15:10:15

Predám krásny 4-5 izbový mezonetový 
 

 

Cena : 1.470.-€/m2 - dohoda
 

4920 0513

Najlepší futbalisti
OZ Kengura
Občianske združenie Kengura zorganizova-
lo svoj druhý ples. V rámci jeho programu 
bolo vyhlásených jedenásť najlepších hrá-
čov, v každej vekovej kategórii jeden a tiež 
najlepší tréner. 
 Ocenení hráči: Benjamín Zajko, Domi-
nik Hulmann, Maxim Čvirik, Matej Fabšo, 
Adam Taufer, Goran Pilinský, Martin Baga-
nec, Radovan Stančík, Boris Petráš, Domi-
nik Šturdík, Dávid Marko, najlepší tréner 
Roman Fabšo
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jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Jozef 
Hauskrecht • Jozef Stovíček • Anna 
Popíková • Jarmila Sirotová • Angeli-
ka Hergovičová • Helena Bakočková 
• Milan Šilhavík • Alexej Luknár • 
Eva Biznárová • Martin Križik

Denné centrum seniorov Kras-
ňany: Soňa Kluvancová • Ľubica 
Kupcová

Spolok vyslúžilých vojakov M. R. 
Štefánika: Ruženka Feketová

RAČIANSKI NEMCI: Waldemar 
Wenzl (Ludwikswinkel)

Dňa 28. 2. 
2015 by 
sme oslá-
vili 100-sté 
v ý r o č i e 
na rodenia nášho ocka Albína 
Krištofi ča. Zároveň v tomto 
roku uplynie 20 rokov od úmr-
tia našej mamičky Zity Krišto-
fi čovej a 22 rokov od úmrtia 
ocka. S láskou spomíname na 
obidvoch rodičov a ďakujeme 
všetkým, ktorí si na nich spome-
nú s nami. Šesť detí s rodinami, 
13 vnúčat a 19 pravnúčat. 

Dňa 7. marca 2012 
nás navždy opustil 
Ľudovít Ivičič, 
narodený 23.júna 
1931, ale v našich 
srdciach bude žiť 
naveky. Spomíname na Teba 
s láskou, manželka Milka, dcéra 
Milka, zať Ľuboš, vnučky Ľubi-
ca s priateľom Dušanom, Táňa, 
pravnúčence Natálka a Paťko. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. 

Dňa 7. 4. 2015 to 
už bude sedem 
rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
milovaný otec, svo-
kor, brat, deduško 
a pradedko Miloš Sedramač. 
Kto ste ho poznali, venujte mu 
prosím tichú spomienku. S lás-
kou spomíname. Odpočívaj 
v pokoji. Syn Janko s manžel-
kou Darinkou. Vnučka Ivetka 
s manželom Vladkom a pra-
vnukmi Alexkom a Marcom. 

spomienky

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský 
kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchod-
cov Východné
pia: 16.30 – 18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské 
stretnutie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Krasňany a MvK
Denné centrum
seniorov Krasňany
2. 3. 13.00 Výbor DCS, 
3. 3. 14.00 Rada Výboru ZO –SZŤP
5. 3. 14.30 Vševedko
9. 3. 14.30 MDŽ v klube
10. 3. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
12. 3. 14.00 Klubový deň
16. 3. 14.00 Klubový deň
17. 3. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
18. 3. 14.30 Členská schôdza ZO 
–SZŤP
19. 3. Klubový deň a lúštenie krí-
žoviek
23. 3. 14.30 Cvičením ku zdraviu 
24. 3. 14.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
26. 3. 14.30 Živió.... 1. Štvrťrok
30. 3. 14.30 Spevácky krúžok + 
ručné práce
31. 3. 14.30 Spevácky krúžok + 
ručné práce

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol – každý štvrtok 13.00 – 
16.00 
Joga – každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2. 3. 12.00 zasadnutie samosprávy
9. 3. 14.00 MDŽ - posedenie
23. 3. 14.00 marec - mesiac knihy 
(beseda s D.Luknárovou) 
Po: 14.00 – 18.00 Priateľské a spo-
ločenské posedenia, Ut + Str: 14.00 
– 16.30 Voľná záujmová činnosť, 
lúštenie krížoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi, Štv: 13.30 – 
16.30 Spevácky krúžok 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
14. 3. Kúpanie DS
28. 3. Členská schôdza + zábava 
(Žarnovická)

Slovenský zväz záhradkárov
KS Žarnovická 7
KS Žarnovická 7,
3. 3. Výročná členská schôdza ZO 
SZZ 3-2

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
11. 3. str. 12.00 – 13.30 hod. 
výbor ZO JDS ; 14.00 – 17.30 hod. 
Stretnutie členov, jubilanti. cvičenie 
Stredy 14.00 hod – záujmová čin-
nosť – spoločne JDS a DCS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 

7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 
11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava – Rača, Alstrova 39, 
4488 3403
pozýva na bohoslužobné stretnutia 
v evanjelickom kostole
8.3. – 3. pôstna nedeľa - sl. Božie s 
Večerou Pánovou 
11.3. o 9:30h – sl. Božie s Več. 
Pánovou v DSS, Podbrezovská 
ulica
11. a 18.3. o 17:00h – pôstne 
večerné sl. Božie
23. – 25.3. o 17:00h – pôstny 
modlitebný týždeň
Detská besiedka sa koná počas 
služieb Božích v nedeľu o 8:30h. 
(okrem prázdnin). Dorast máva 
svoje stretnutia v piatok o 17:00h. 
Na tieto stretnutia pozývame do 
zborovej miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo 
pre deti do 1.roka , PO: 15:00 – 
18:00, UT, ST, ŠT: 9:00 – 12:00, 
15:00 – 18:00, PI: 9:00 – 12:00 

Po: 8:20 – 9:20 Bodywork s Kat-
kou, 9:00 – 10:00 AJ v herni pre 
mamičky, 10:30 – 13:00 Bábätkovo 
v herni, 19:00 – 20:15 Ashtanga 

joga s Monikou
Ut: 9:10 – 9:50 Hravá AJ od 1,5 – 
3,5 roka, 10:00 – 10:45 Hravá AJ – 
pokročilí, 11:00 – 11:45 Baby Salsa 
(do 1 r.), 15:45 – 16:30 Hravá AJ 
od 3r., 18:30 – 20:00 Experimen-
tálny divadelný klub pre dospelých
St: 8:20 – 9:20 Kruhový tréning 
s Katkou, 9:30 – 10:15 Malí muzi-
kanti – deti od 1,5r., 10:30 – 11:15 
Tvorivé dielničky pre deti od 2r., 
17:00 – 18:00 Joga nielen pre 
tehotné s Danicou, 18:00 – 19:30 
Joga pre začiatočníkov s Danicou, 
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št: 9:00 – 10:00 Cvičenie mamin-
ky s deťmi od 10-18 mes., 10:15 
– 11:15 Cvičenie maminky s deťmi 
od 19mes.-3r.,11:30 – 12:30 Cviče-
nie maminky s deťmi od 4-9 mes., 
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 
6týž.-12 mes., 15:00 – 16:00 Klub 
tvorivej dramatiky pre deti 7-12r., 
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou, 
10:00 – 11:30 Montesori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 r.

Ďalšie aktivity:
2.3. 15:30 – 17:30 Podporná sku-
pina dojčenia – nahlasovanie
9.3. 16:30 Moja prvá masáž – 
wokshop pre tehotné mamičky – 
min.3, nahlasovanie
16.3. 16:30 – 18:00 Rozhovory 
s dulou – min.3, nahlasovanie
30.3. 17:00 Čítanie rozprávok pre 
deti – nahlasovanie 
Pripravujeme: tvorivé dielne 
– výroba veľkonočných vencov, 
premietanie fi lmu Mesiac v nás 
a Mesiačiky

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – Marec
MČ Rača pozýva

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 49 11 24 72
11. 3. 17.00 Vernisáž autorskej výstavy 
obrazov „KRÁSY PODPOĽANIA I“ 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 02 
49112472, 38
8. 3. 16.00 Sviatok žien
Hudobno – poetický koncert „Vďaka za 
teplo domova...“. Vstup voľný.
9. 3. 19.00 Divadelný pondelok

...SI AKO ŠÁLKA DOBREJ KÁVY
Vstupné: 6,00 €. 
15. 3. 16.00 Cirkusovo – bábkové 
predstavenie 
Divadlo ZkuFraVon: “Ako išlo vajce na van-
drovku alebo putujeme letom svetom“
Vstupné: 1,00 €. 
21. 3. 9.00 – 12.00 Račianska rodinná 
burza. Predávajúci 3,00 €. Kupujúci vstup 
voľný.

22. 3. 16.00 – 21.00 Jozefovská taneč-
ná zábava s hudobnou skupinou Prova, 
vstupné: 2,50 €. Jozefovia vstup voľný.
29. 3. 16.00 – 18.00 Deň bláznov a vtákov
Bláznivé kostýmy odmeníme, vstupné: 
1,00 €. MASKY VSTUP VOĽNÝ. 

KS Žarnovická
18. 3. 16.30 Živé čítanie – Prechádzka 
rozprávkami H. CH. Andersena. Vstup voľný.

Krasňanská beseda
9. 3. 14.30 MDŽ

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
12. 3. 16.00 hod. MDŽ
13. 3. 17.00 Stražanovo bábkové 
divadlo: “ Gašparko a Janko v pekle“, 
vstupné: 1,00 €.

oznamy
Mestská časť Bratislava – Rača ponúka na 
prenájom formou obchodnej verejnej súťaže 
nebytové priestory v zdravotnom stredisku na Tbiliskej 
ulici č. 6 a na Hubeného 2 v Bratislave – Rači. Priesto-
ry sú vhodné na prenájom pre lekárov v špecializácii 
praktický lekár pre dospelých, praktický lekár pre deti 
a dorast, neurológ, urológ, prípadne inej. K dispozícii 
sú voľné priestory rôznych plôch. Ďalej ponúkame na 
prenájom formou obchodnej verejnej súťaže nebyto-
vé priestory v týchto lokalitách: 
Námestie Andreja Hlinku (NP v budove Kúrie, 
výmera 63,05 m2) 
ul. Cyprichova 6 (NP v bytovom dome, výmera 
76,20 m2)
ul. Hečkova 5 (Administratívna budova, výmera – 
29,50 m2 + spol. priestor 11,88m2, výmera 29,70 m2 
+ spol. priestor 11,96m2, výmera 32,40 m2 + spol. 
priestor 13,04 m2)
ul. Dopravná 57 (Dom služieb, výmera 96,40 m2 + 

spol. priestor 19 m2)
Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené 
na internetovej stránke www.raca.sk a na vývesnej 
tabuli MÚ Rača, Kubačova 21. Kontaktné osoby: 
Ing. Jozef Kinier, telefón: 02/49112454, email: jozef.
kinier@raca.sk, Ladislav Bolebruch, telefón: 0905 
986 564.

Západoslovenská distribučná, a.s. vyzýva na 
odstránenie a okliesnenie stromov a iných porastov, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť a spoľahlivosť prevádzky 
vedení distribučnej sústavy. Orezy drevín v ochran-
nom pásme je možné realizovať celoročne do ich 
priemeru 5 cm. Nad 5 cm iba od 1.4. do 30.9. Výrub 
drevín v ochrannom pásme v termíne od 1.10. do 
31.3. Kompletné informácie o výzve zverejnila MČ 
Rača na svojom webovom sídle: http://www.raca.sk/
aktuality/vyzva-na-orez-drevin-v-ochrannom-pasme-
elektrickych-sieti-a-prevadzok/  (red)

Centrum pre rodiny v kríze je soci-
álny program BSK, ktorý funguje od 
1. 1. 2009. Základným cieľom Cen-
tra pre rodiny v kríze je poskytnúť 
komplexnú, administratívne nená-
ročnú a bezplatnú pomoc členom 
rodiny, ktorá sa ocitla v ťažkej ži-
votnej situácii. Sprevádza rodinu 
od náhleho vzniku akútnej krízovej 
situácie až do vyriešenia a zaradenia 
späť do bežného života. Poskytuje 
komplexné sociálne a psychologické 
poradenstvo celej rodine. Komplex-
nosť služieb ocenia najmä tí, ktorých 
situácia je komplikovaná a týka sa 
buď viacerých členov rodiny alebo 
viacerých problémov a nevedia inde 
nájsť potrebnú pomoc.
Služby Centra sú určené trom 
cieľovým skupinám:
 –  pre rodiny, kde rodič alebo dieťa 

je vo/po výkone trestu,
 –  pre rodiny s deťmi pred, počas 

alebo po rozvode a
 –  pre rodiny s deťmi s poruchami 

správania a s poruchami ADHD 
a ADD 

Centrum pre rodiny v kríze:

• ponúka poradenské služby rodi-
nám s neplnoletými deťmi v BSK, 
kde rodič alebo dieťa nastupujú, sú 

alebo boli vo výkone trestu odňatia 
slobody, v reedukačnom zariadení, 
resp. boli podmienečne odsúdení.

• poskytuje psychologické poraden-
stvo rodinám s neplnoletými deťmi 
v BSK v prípade, ak sa ocitli v kríze 
pred, počas a po rozvode a v prípa-
de, ak vzniká náročná situácia, ktorú 
nezvláda jeden z rodičov, prípadne 
obidvaja rodičia alebo dieťa.

• ponúka poradenské služby pre 
rodiny s neplnoletými deťmi v BSK, 
ktoré majú problémy vyplývajúce 
z diagnóz ADHD a ADD, t.j. deti 
hyperaktívne (tzv. neposedné) a deti 
s poruchami pozornosti, ktoré majú 
problémy v správaní, v škole, v nad-
väzovaní a udržiavaní vzťahov, ťaž-
kosti so sebaovládaním, vlastnou 
agresivitou a často dôsledkami trpia 
aj celé rodiny, ako aj pre deti s poru-
chami správania.
Centrum vykonáva aktivity a po-
radenské služby pre klientov bez-
platne.
Partnermi projektu BSK pre jed-
notlivé cieľové skupiny sú občian-
ske združenia:
Asociácia supervízorov a sociál-
nych poradcov pre rodiny, kde rodič 
alebo dieťa je vo/po výkone trestu, 
(www.assp.sk),

Pomoc ohrozeným deťom  pre 
rodiny s deťmi pred, počas alebo 
po rozvode, párové poradenstvo, 
( www.centrumnadej.sk),
Detský fond SR pre rodiny s deťmi 
s poruchami správania a s porucha-
mi ADHD a ADD, (www.dfsr.sk).

Rozvod, výkon trestu, poruchy 
hyperaktivity u  detí to všetko sú 
situácie, ktoré zasahujú do života 
rodičov i detí a ktoré môžu veľmi 
vážne ohroziť základné funkcie ro-
diny. Nie každý zvláda takéto krízo-
vé situácie, nie každá rodina sa vie 
s obdobnými udalosťami vyrovnať. 
V tom horšom prípade rodina pre-
stáva byť bezpečným miestom pre 
jej členov a následky môžu byť zá-
važné, ba až tragické. Aby k tomu 
nedošlo, potrebuje rodina pomoc 
a  podporu. Takouto oporou je – 
Centrum pre rodiny v kríze, ktoré 
pomáha členom rodiny v jej prvot-
nej fáze životnej krízy a prispieva 
k upevňovaniu vzťahov v rodine.
V prípade ďalších otázok sa obráť-
te na koordinátorku centra na tel. 
čísle 0911/523 026 (od 8.00-16.00 
h.), alebo pracovníčky sociálneho 
oddelenia mestskej časti. 
 Mgr. Alena Repová, 
 referent sociálnej pomoci 

Centrum pre rodiny v kríze

Dňa 27. 3. 2015 sa dožíva krásneho životné-
ho jubilea 92 rokov pani Anna Tapšíková. 
Teta Anči, ako Ťa celá naša rodina oslovuje. 
Z celého srdca Ti prajeme pevné zdravie, 
veľa lásky od svojich najbližších, životného 
optimizmu a humoru, ktorým celé okolie 
obdarúvaš. Janko a Darinka Sedramačovi. 
Ivetka, Vladko, Alexko a Marco Ficovi. 

Milý náš Cyril Sekerka,
všetko najlepšie k Tvojmu krásnemu sviatku, hlavne veľa 
úprimnej lásky, ktorá vždy príjemne na srdci zohreje, 
pevné zdravie pre Teba a všetkých Tvojich blízkych, život 
plný naplnených snov a každý deň nech úsmev žiariaci 
na tvári, to Ti želá predsedníčka Oľga Pongraczová a 
členovia Denného centra Rendez, ktorí Ti zároveň ďakujú 
za starostlivosť a prácu, ktorú vykonávaš pre členov DC.

gratulácie
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Divadelný pondelok pozýva 
na šálku dobrej kávy
Ak vám v  hlave vŕta 
výčitka, že ste si dáv-
no nedopriali trochu 
kultúry, máme pre vás 
voňavú ponuku. Do 
Nemeckého kultúrne-
ho domu sa totiž chys-
tá skvelá herecká dvo-
jica Zita Furková 
a František Kovár, 
ktorí sa predvedú 
v  komédii ...Si 
ako šálka dob-
rej kávy.

Hra americ-
kej autorky Kathleen 
Clarkovej má pôvodný 
názov Amanda a Gus 
a  je nádhernou ro-
mantickou komédiou. 
Veľmi citlivo rozprá-
va románik o  dvoch 

starších ľuďoch, ktorý 
končí optimisticky a to 
je dnes veľmi vzácne. 
Starý vojnový veterán 
Gus a  temperament-
ná babička Amanda 
nájdu to, čo najmenej 
čakajú – druhú šancu 

na lásku. Autor-
ke sa podarilo 
vykresliť láska-
vý príbeh, plný 

humoru a  ko-
mických situ-
ácií, ktorým 

nechýba nadhľad. 
Populárni herci Zita 

Furková a  František 
Kovár podajú hru tak, 
že vás pobaví, rozpla-
če, ale najmä pohladí 
po duši.  (red)

... Si ako šálka dobrej kávy
Kedy? v pondelok 9. marca o 19.00 hod. 
Kde? Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Rača. 
Vstupné: 6 €. Predpredaj vstupeniek na MiÚ 
Rača, Kubačova 21, alebo priamo na mieste 
v deň konania predstavenia.

Čo sa bude Račanom na ko-
médii páčiť?
Určite to bude zmena oproti 
bežnému divadelnému pred-
staveniu. Naša komédia je to-
tiž umelecké čítanie, čo u nás 
na Slovensku zatiaľ len začína, 
kdežto vo svete je bežným. Ur-
čite sa bude páčiť i  tým, ktorí 
sa dokážu vžiť do psychológie 
postáv na javisku. Práve pre 
tento štýl je výber komédie Si 

ako šálka dobrej kávy, skutočne 
vynikajúci. 

Aký bude hlavný motív komédie?
Láska kvitne v každom veku a vy-
budovanie si vzťahu nielen v star-
šom veku, to je to najcennejšie. Boj 
o lásku je najkrajší, s týmto úplne 
súhlasím. 

Máte skúsenosti s doskami Ne-
meckého kultúrneho domu? 

Bude to moja premiéra v Rači, 
priznám sa. Viem však, že ko-
pec Račanov si nájde cestu do 
Divadla Astorka, kde účinku-
jem vo viacerých predstave-
niach, takže určite stretnem 
v Nemeckom kultúrnom dome 
známe tváre. Ale čo ma s Račou 
spája, poznám výbornú chuť 
Račianskej frankovky, ktorou 
si vždy rada štrngnem. Ani pri 
mojich blížiacich sa narodeni-

nách, ktoré budem mať šiesteho 
marca, nebude chýbať Frankov-
ka modrá. Už mám pripravené 
aj dve fľaše.

Je herectvo vašim osudom?
Viete, niekedy mám pocit, že 
mám 40 rokov, inokedy sa cítim 
aj na 120. Ale keď sa vrhnem do 
svojej práce herečky, tá ma vždy 
naplní, podrží, omladí. Takže 
určite áno.  Zuzana Slahučková

Boj o lásku je najkrajší, hovorí herečka Zita Furková
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Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

ponúka kompletné
aj čiastočné elektroinštalačné 

práce v domoch a bytoch.
Tel.: 0944 447 969

ABC ELEKTROINŠTALÁCIE


